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Azərbaycan və Türkiyə liderlərinin Budapeşt mesajları
Mayın 21-də Macarıstanın paytax-

tı Budapeştdə Türk Dövlətləri Təşkila-
tı (TDT) Dövlət başçılarının qeyri-rəs-
mi zirvə görüşü keçirildi. Qurumun 
bütün tədbirləri kimi, bu toplantısı da 
həm türk dünyasına, həm də bütöv-
lükdə, beynəlxalq aləmə vacib mesaj-
ların verilməsi ilə yadda qaldı. 

Tam əminliklə deyə bilərik ki, gö-
rüş TDT-nin dünyanın qlobal inteqrasiya 
təşəbbüslərinə, siyasi və iqtisadi inkişaf 
yükünün parametrlərinə sadiqliyinin vur-
ğulanması ilə yadda qaldı. Daha doğrusu, 
təşkilat mövcud trayektoriyada özünün 
iddialı təsisat olduğunu vurğuladı. Bunu 
görüşün yekunları ilə bağlı imzalanmış bə-
yannamənin mətnində yer alan məsələlərin 
geniş spektri də təsdiqləyir. 

Bəli, TDT Macarıstan toplantısı ilə 
özünü beynəlxalq aləmə mühüm aktor 
kimi xatırlatdı. Şübhəsiz, qurumun Azər-
baycanın 2025-ci ildə evsahibliyini ger-
çəkləşdirəcəyi 12-ci zirvə görüşü bu məna-
da daha fundamental qərarların çıxarılması 
ilə yadda qalacaq. İndilik isə TDT-nin ide-
ya genişliyi kazusunu vurğulayan bir vacib 
məqama diqqət yetirək.

***
Türkiyə Prezidenti Rəcəb Tayyib Ər-

doğan TDT Dövlət başçılarının görüşündə 
bildirdi ki, keçmişdə Kiprdə, Qarabağda, 
Bosniyada, bu gün isə Qəzza zolağında baş 
verən faciələr TDT-yə üzv dövlətlər qarşı-
sında sərhəd anlayışına fərqli yanaşmaq, 
yəni, miqyası geniş götürmək və bu geniş-
liyə uyğun düşünmək vəzifəsini müəyyən-
ləşdirib. Hesab edirik ki, bu, adi fikir deyil 
və özündə böyük məna çalarlarını daşıyır.

Əvvəla, cənab Ərdoğan keçmişdən 
nəticə çıxarılmasının vacibliyini önə çə-
kir. Əlbəttə, bu vaciblikdə müasir dövrlə 
uyğunlaşmaq, onun tələb və təkliflərini 
nəzərə almaq əzmi var. Çünki, mahiyyət-
cə, hazırda dünyada yaşanan hadisə və 
proseslər keçmişin acı təcrübəsinin təkrar-
lanması riskini formalaşdırmaq potensia-
lındadır. Ona görə TDT və Türk dünyası, 
ən azı, passiv dayanmamalıdır. Başqa sözlə 
desək, Türkiyə lideri geridə qalmış atların 
güllələndiyi  düzəndə daha güclü təşkilat-
lanmanın əhəmiyyətinə dair mesaj verir. 
Nəzərə alaq ki, o, mesajının konkret kon-
turunu da diqqətə çatdırır. 

Əlqərəz, Ərdoğan Türk dünyasının 
coğrafi üstünlükləri üzərində dayanır: 
“Şərq və Qərb arasında təhlükəsiz və fa-
siləsiz əlaqəni təmin edən və strateji bir 
marşrut kimi ön plana çıxan Orta Dəh-
liz”dən söz açır: “Biz Orta Dəhlizin uğuru 
üçün Türk Dövlətləri Təşkilatı çərçivəsin-
də əməkdaşlığa böyük əhəmiyyət veririk 
və təşkilata üzv dövlətlərin dəstəyinə ümid 
edirik”.

***
Azərbaycan Orta Dəhliz ideyasının 

reallaşmasında mühüm halqadır. O da mə-
lumdur ki, indiki durumda Ermənistan özü-
nün anti-sülh dəstxəti ilə təkcə ölkəmizə de-
yil, eyni zamanda, Orta Dəhlizə müqavimət 
göstərir. Daha doğrusu, İrəvan məsələyə öz 
interpretasiyası ilə yanaşır ki, bunda ciddi 
avantürizm meyili var. Bu meyil Azərbay-
canda və Türkiyədə, kifayət qədər, yaxşı 
dərk edilir. Əslində, TDT-yə üzv dövlətlər 
də durumun fərqindədirlər. Amma...

Rəsmi İrəvan irəli sürdüyü “Dünya-
nın kəsişməsi” təşəbbüsü ilə Ermənistanı 
Cənubi Qafqazın açar fiquruna çevirmək 
niyyətindədir. Özü də bu məqsəd yalnız 
onun özünün yox, həmçinin xaricdəki ha-
vadarlarınındır. İkincilər “erməni kartı”nı 
aktiv saxlamaq fikrindədirlər ki, bu kar-
tın təhdid edici mahiyyətini Azərbaycana 

 davamlı təsir imkanına çevirsinlər. Ermə-
nistanın “Dünyanın kəsişməsi” ilə Orta 
Dəhlizə interpreativ yanaşma tərzi də bun-
dan qaynaqlanır. 

Bir halda ki, Ermənistanın xarici iş-
lər naziri Ararat Mirzoyan barış sazişi ilə 
bağlı şərtlərimizin yerinə yetirilməsindən 
danışmır, Avropa İttifaqına üzv dövlətlərə, 
bütövlükdə, Avropaya, həm rəsmi, həm də 
ictimai səviyyədə Azərbaycanı ölkəsi ilə 
hay avantürizminin qorunduğu sülh müqa-
viləsini imzalamağa vadar etmək çağırışını 
səsləndirir, habelə, regonal əməkdaşlıq mo-
deli kimi, “Dünyanın kəsişməsi”ni bütün 
beynəlxalq platformalarda fəal təbliğ edir, 
deməli, rəsmi İrəvanın hansı məqsədin ger-
çəkləşməsinə xidmət etdiyi ortadadır. Əl-
bəttə, buna qarşılıq Ərdoğanın  TDT-yə üzv 
dövlətləri Orta Dəhliz mövzusunda dəstəyə 
səsləməsi təbii və məntiqidir. 

TDT-nin Macarıstan Sammitindəki 
çıxışı zamanı Cənubi Qafqazda sabitliyin 
təminatında Azərbaycanın rolunu xüsu-
si vurğulayan Ərdoğan bunu da bildirib: 
“Dünyamız üçün strateji əhəmiyyətə ma-
lik Qafqaz bölgəsində yaşanan prosesləri 
diqqətlə izləyirik. Can Azərbaycanın Er-
mənistan ilə sülh müqaviləsi üzrə razı-
lıq əldə etməsindən məmnunuq. İki ölkə 
arasında davamlı sülh əldə olunacağı təq-

dirdə, bu vəziyyət, heç şübhəsiz ki, Türk 
dünyamız üçün bir çox imkanlar yarada-
caq. Bu baxımdan müzəffər Prezident, əziz 
Qardaşım İlham Əliyevin bölgəyə sülhü 
gətirəcək lider olaraq adını tarixə yazdıra-
cağına əminəm”.

Türkiyə liderinin dilə gətirdiyi tezis-
lər pafosdan uzaq və real qiymətləndiril-
məlidir. Çünki onun düşüncəsindəki sülh 
aktiv xassəyə malikdir. Sülh aktivliyinin 
məqsəd və məramını da vurğuladıq. Sərfəli 
və risklərdən uzaq mahiyyətini də həmçi-
nin. Yəni, Türkiyə lideri, əslində, deyir ki, 
Azərbaycan özünün prinsipial və qətiyyətli 
mövqeyi ilə regional inkişaf, o cümlədən, 
bu inkişafın mühüm katalizatoru olacaq 
Orta Dəhliz ideyası uğrunda səylər göstə-
rib və göstərməkdədir. Prezident İlham 
Əliyevin TDT-nin Macarıstan zirvəsində-
ki çıxışı zamanı vurğuladığı məqamlar da 
məhz bununla bağlıdır. 

***
Türkiyənin və Mərkəzi Asiya dövlətlə-

rinin Azərbaycan ərazisindən tranzit keçən 
daşımalarının həcminin 2024-cü ildə 11 
milyon ton təşkil etdiyini xatırladan ölkə-
mizin lideri də diqqəti Orta Dəhliz üzərində 
cəmləyib. Eyni ilə Ərdoğan kimi. Eyni za-
manda, bir qədər detallı: “Qonşu ölkələrlə 
yeni əməkdaşlıq formatları yaratmış, müş-

tərək müəssisələr qurmuşuq. Orta Dəhlizin 
bir hissəsi olan Bakı – Tbilisi – Qars dəmir 
yolunun daşıma qabiliyyəti keçən il Azər-
baycanın vəsaiti hesabına 5 milyon tona 
çatdırılmışdır. Orta Dəhlizin rəqəmsallaş-
dırılmasına böyük önəm veririk. Hazırda 
Xəzər dənizi limanları arasında nəqliyyat 
əməliyyatlarının və ticarətin sadələşdiril-
məsini nəzərdə tutan vahid rəqəmsal plat-
formanın yaradılması layihəsi üzərində iş-
lər davam etdirilir. Xəzər dənizində 50-dən 
çox ticarət gəmisi olan Azərbaycan türk 
dövlətləri üçün önəmli tranzit xidmətləri 
göstərir. Hazırda Bakı gəmiqayırma zavo-
dunda 10 yeni gəmi inşa edilir. Ələt Bey-
nəlxalq Dəniz Ticarət Limanının yükaşır-
ma qabiliyyəti 15 milyon tondan 25 milyon 
tona çatacaq. Azərbaycanda 8 beynəlxalq 
hava limanı fəaliyyət göstərir. Sayca 9-cu 
hava limanı yaxın zamanlarda istifadəyə 
veriləcək. 9 beynəlxalq hava limanından 
3-ü Azərbaycanın erməni işğalından azad 
edilmiş ərazisindədir. Həmçinin 1,5 mil-
yon ton yük qəbuletmə imkanı olan karqo 
terminalı inşa edilir”.

Hesab edirik ki, mesaj aydındır. Yəni, 
Azərbaycan Türk dünyasının tranziti baxı-
mından vacib nöqtədir və bu, öz yerində. 
Amma ölkəmiz yalnız coğrafi şəraitin  ver-
diyi imkanlarla öyünmür, eyni zamanda, 
malik olduğu təbii xüsusiyyəti sabit divi-
dendə çevirmək naminə fəaliyyət göstərir, 
üzərinə düşən missiyanı ləyaqətlə yerinə 
yetirir. Daha dəqiq desək, Azərbaycan 
TDT dövlətləri üçün də rifah və asayiş vəd 
edən son dərəcə perspektivli layihənin re-
allaşması naminə maliyyə resursları xərc-
ləyir. İndi qalır, buna qurumun müştərək 
adekvat münasibət göstərməsi. Adekvat 
münasibətin nədən ibarət ola biləcəyini 
isə Ərdoğan açıqladı və bu barədə bəhs 
etdik. Belə qənaətə gəlirik ki, Türkiyə li-
deri TDT-yə üzv dövlətlərin hamısının, 
belə demək mümkünsə, əlini daşın altına 
qoymasının vacibliyini vurğulayır və çox 
doğru olaraq, sərhəd anlayışını ikinci plana 
çıxarır. Hesab edirik ki, təşkilatın Macarıs-
tan zirvəsində səslənmiş ən mühüm mesaj-
lardan biri də məhz budur. Mesajın hansı 
əməli nəticələr verəcəyini isə qarşıdakı za-
man kəsiyi göstərəcək. 

Ə.RÜSTƏMOV 
XQ

“Odlar yurdu” TDT-nin “lokomotiv”idir
Tarixi bir dönəmdə yaşayırıq. Bu 

dönəmi xarakterizə edən amillərdən 
biri, bəlkə də, birincisi, Türk dövlətlə-
rinin bir-birinə bu qədər yaxın olma-
ları, mədəni, iqtisadi, siyasi və hərbi 
vəhdətə sahiblənmələridir. Türkdilli 
xalqların şərəflə addımladığı bu yol 
öz başlanğıcını 33 il əvvəl –1992-ci 
ildə Azərbaycanın Naxçıvan bölgəsi 
ilə Türkiyə arasında “Ümid” körpü-
sünün açıldığı tarixdən götürür. İki 
dövlətin sərhədində, Araz çayı üzə-
rində salınan bu körpü təkcə qardaş 
xalqları bir-birinə bağlayan nəqliyyat 
dəhlizi deyildi. Həmin körpü sonra-
dan Azərbaycan və Türkiyə üzərindən  
türkdilli dövlətlərə uzanan nəqliyyat 
qollarının, bir əsrə yaxın ayrı düşmüş 
türk elləri arasında qarşılıqlı təmas-
ların yaranmasına vəsilə oldu. Bəli, 
bu gün Türk dünyası geniş geosiyasi 
coğrafiyada getdikcə mövqeyini güc-
ləndirən, ən nüfuzlu beynəlxalq plat-
formalarda sıçrayışlı irəliləyiş nüma-
yiş etdirən vahid alyansa çevrilib. Bu 
alyansın təşkilatçısı və hərəkətverici 
qüvvəsi Türk Dövlətləri Təşkilatıdır. 

* * * 
TDT-nin budəfəki sammitinə xüsusi 

maraq və diqqət göstərilirdi. Bunun bir 
səbəbi kimi çağdaş dünyanın üzləşdiyi 
qlobal problemlərin həllini asanlaşdır-
mağa qadir olan təşkilatın nüvəsi kimi 
Azərbaycan haqqında beynəlxalq ictima-
iyyətdə təsəvvürün  güclənməsini göstərə 
bilərik. 

BMT-nin COP29 iqlim konfransına 
evsahibliyi etməklə “qlobal sıçrayışa” 
imzasını atmış Azərbaycan dünyanın “bö-
yük gücləri”nin tanıdığı və hesablaşdığı 
iriçaplı aktor kimi qəbul olunur. Bu, təkcə 
diplomatik uğur deyil, həm də ölkəmizin 
neft ixracatçısından qlobal layihələrin 
memarına və icraçısına çevrilməsinin təs-
diqləyici faktorudur. Məhz bu kontekstdən 
yanaşanda, Azərbaycan Prezidenti İlham 
Əliyev TDT-nin Budapeştdə keçirilən 
qeyri-rəsmi Zirvə toplantısındakı çıxışı 
bir neçə aspekt dən əhəmiyyət kəsb edir. 
Nəticələri gözləyərək, dərhal qeyd edə-
cəyik ki, bu çıxış, sadəcə, görülən işlərin 
hesabatı deyil, həm də mərkəzində Bakı-
nın rolunun getdikcə daha çox göründü-
yü türk ölkələrinin inteqrasiyasında yeni 
mərhələnin bəyannaməsi idi.  Dövlətimi-
zin başçısının çıxışının inamlı və praqma-
tik tonu Azərbaycanın regionda iqtisadi, 
nəqliyyat və diplomatik qovşaq kimi artan 
təsirini əks etdirirdi.

Azərbaycan Prezidenti İlham Əliyev 
TDT-nin Budapeşt Zirvə görüşündə çıxı-

şında Macarıstanla əlaqələrimizin inkişafı-
nın məmnunluq doğurduğunu dilə gətirdi. 
“Macarıstan Azərbaycanın etibarlı strateji 
tərəfdaşıdır. Macarıstan müstəqil siyasət 
aparan ölkədir və beynəlxalq nüfuzu daim 
artmaqdadır. Əldə edilmiş bütün uğurlar 
münasibətilə Baş nazir Viktor Orbanı təb-
rik edirəm”. Dövlət başçımızın bu sözləri-
ni Azərbaycan–Macarıstan münasibətləri-
nin bütün kompleksini, bir gün əvvəl Baş 
nazir Viktor Orbanla görüşü kontekstində 
nəzərdən keçirsək, deyə bilərik ki, dünya-
da qütbləşmənin artması fonunda Macarıs-
tan və Azərbaycan müstəqil xarici siyasət 
yürüdən suveren dövlətlər imicini çatdırır-
lar. 

Belə bir qənaətə gəlmək olar ki, İlham 
Əliyevin çıxışı, sadəcə, TDT-nin qazandığı 
uğurların nümayişi deyil, böyük coğrafiya-
nın strateji “yol xəritəsidir”. Azərbaycan 
ənənəvi suverenlik prinsipindən əl çəkmə-
dən fəal inteqrasiya modelini təklif edir. 
Bu isə Türk dünyasının tələb etdiyi for-
matdır. Eyni zamanda, Azərbaycan lideri 
ölkəmizin türk inteqrasiyasının lokomotivi 
kimi imicini deklarativ ritorika ilə deyil, 
konkret nəticələrin və strateji təşəbbüslərin 
nümayişi ilə möhkəmləndirib.

Zirvə görüşünün yekunu olaraq 
 Budapeşt Bəyannaməsi qəbul edilib. 
Bəyannamədə yaşıl enerji layihələrinin 

həyata keçirilməsi, dayanıqlı infrastruk-
turun inkişafı və üzv dövlətlər arasında 
sadələşdirilmiş gömrük dəhlizinin yaradıl-
ması haqqında sazişin qüvvəyə minməsi 
alqışlanır. Bəyannamənin bu bəndi İlham 
 Əliyevin nitqinin leytmotivini də təsdiqlə-
miş olur – infrastruktura qoyulacaq yatı-
rımlar Türk dünyasının gələcəyinin iqtisa-
di təminatıdır.

* * * 
Əminliklə deyə bilərik ki, Şərqlə 

Qərbin qovşağında yerləşən Azərbaycan 
türkdilli ölkələr arasında əlaqələri daha 
da gücləndirmək məqsədi daşıyan strateji 
təşəbbüslərə rəhbərlik edir. TDT ətrafında 
cərəyan edən bu təşəbbüslər təkcə regional 
əməkdaşlıq üçün deyil, həm də vahid Türk 
dünyasını – Turan Birliyini yaratmaq yo-
lunda uzaqgörən səylər kimi dəyərləndiril-
məlidir. Bu səylər 2009-cu ildə Naxçıvan 
Sazişi ilə əsası qoyulan TDT-ni qarşılıqlı 
etimadı, sülhü və rifahı təşviq edən dina-
mik qlobal platformaya çevirib. On-on 
beş il bundan əvvələ qədər Azərbaycan və 
Türkiyəni çıxmaq şərtilə digər türk dövlət-
ləri bu platformaya yaxınlaşmağa tərəddüd 
edir, birlikdən kənarda durmağa üstünlük 
verirdilərsə, bu gün tamamilə fərqli mən-
zərəni görürük. İndi TDT-nin hər bir üzvü 
bacardığı qədər bu prosesi irəli aparma-
ğa, çiyinlərini bu yükün altına qoymağa 

həvəsli və maraqlıdır. Çünki artıq hər bir 
türk dövləti təhlükəsizlik və sabitliyin, qlo-
bal təhdidlərdən sığortalanmanın birlik və 
bərabərlikdən keçdiyinin fərqindədir. Bu 
baxımdan, XXI əsrin Türk əsri olacağını 
deyənlər heç də yanılmayıblar. Azərbay-
can TDT-nin uğurlu gələcəyinin formalaş-
masında mərkəzi fiqur, daşıyıcı lokomotiv 
kimi çıxış edir, təşkilatın dünya çapında 
rolunu və nüfuzunu artırmaq üçün strateji 
mövqeyindən və geosiyasi uğurlarından 
yararlanır. 

Ölkəmizin TDT-də fəal iştirakı onun 
digər türkdilli xalqlarla tarixi və mədəni 
əlaqələrindən, eləcə də regional məsələlər-
də fəal iştirak etmək niyyətndən irəli gəlir. 
Prezident İlham Əliyevin rəhbərliyi ilə 
Azərbaycanın TDT üzrə strategiyası dəqiq 
müəyyən edilib. Prezident TDT-ni təkcə 
Türk dünyasının kollektiv maraqlarına 
cavab verən təşkilat kimi deyil, həm də 
sülh, sabitlik və qarşılıqlı inkişafın ma-
yakı rolunu oynayan əsas platforma kimi 

nəzərdə tutur. Bu yanaşmanın nüvəsində 
vahid Türk dünyasının beynəlxalq aləmdə 
öz üzvlərinin hüquq və mənafelərini mü-
dafiə edərək qlobal işlərə əhəmiyyətli təsir 
göstərə biləcəyi inamı dayanır. Türkdilli 
ölkələr arasında birlik, ortaq məqsəd və 
hədəflər hissini gücləndirməklə Azərbay-
can həm daxili çağırışları, həm də xarici 
təzyiqləri effektiv şəkildə həll edə bilən 
sabit və firavan region yaratmağı hədəf-
ləyir.

Sonda bir daha qeyd etməyi vacib sa-
yırıq ki, Prezident İlham Əliyev TDT-nin 
strateji əhəmiyyətini vurğulayan zaman 
onu öz komandasının prioriteti statusunda 
görür. Bu status təkcə regional əlaqələri 
gücləndirmək deyil, həm də beynəlxalq 
münasibətlərdə vahid cəbhə yaratmaq 
üçün daha geniş ambisiyanı özündə əks 
etdirir. 

İmran BƏDİRXANLI  
XQ

Tofiq ABBASOV, 
siyasi şərhçi

– Müasir dövrdə Türk birliyinin ye-
nidən qurulması və formalaşması, yeni 
çağırışlara qoşulması həm təşkilatçılıq, 
həm də ideoloji baxımdan çox vacib 
məsələlərdir. Bu prosesi ərsəyə gətirən 
və əməli işlərlə möhkəmləndirən Heydər 
Əliyev olub. Siyasi hakimiyyətə qayıt-
dıqdan sonra Ulu öndər Türk dünyasının 
müasir dönəmdə missiya, vəzifə və im-
kanlarını nəzərdən keçirdi, digər tərəf-
dən “Qafqaz 20” məsələsini gündəmə 
gətirdi. Doğrudur, bu ideyanın gerçək-
ləşməsi ermənilərin günahı ucbatından 
hələlik problematik görünür, amma bu 
məqsədmizə də çatacağıq. 

Biz görürük ki, Prezident İlham 
 Əliyev indiki mərhələdə, xüsusilə 
 2009-cu ildə Naxşıvanda Türk Birliyi 
Əməkdaşlıq Şurasının təsis toplantısını 
reallaşdırmaqla, əsas prioritetləri müəy-
yən etdi və bildirdi ki, bizim yolumuz 
Türk ailəsinə doğrudur. Bu sözləri par-
lamentdəki çıxışında da dünyaya bəyan 
etdi. Əsas məsələ ondan ibarətdir ki, 
dünya nizamı yenidən formalaşır, qlo-
bal sistemin oturuşması bir qədər ağrılı 
prosesdir. Tarix göstərir ki, yeni dünya 
düzəni qlobal kataklizmlər, fəlakətlər və 
müharibələrdən sonra baş verir. Birinci 
Dünya müharibəsindən sonra Xalqlar 
liqası, İkinci Dünya savaşından sonra 
BMT böyük kataklizmlərin nəticəsində 

ortaya çıxıb. Dünya qaydalara riayət et-
diyi halda özünün sabit axarı ilə yaşayır. 

Avropa İttifaqı dünyanın nəhəng 
güc mərkəzlərindən biri olaraq çox zəif, 
xaotik, hətta böhran dövrünü yaşayır. 
 ABŞ-ın məlum prosesdən yaxasını kə-
nara çəkməsi Avropa qitəsi üçün faciəyə 
çevrilə bilər. Məhz belə bir vəziyyətdə 
Türk Dövlətləri Təşkilatı dünyanın əsas 
aktorlarından birinə çevrilməkdədir. Bu-
rada Azərbaycanın, onun lideri İlham 
Əliyevin rolu müstəsna xarakter daşıyır. 
O, heç kəsin edə bilmədiklərini reallaş-
dırdı. Ən azı, İkinci Qarabağ müharibə-
sində Zəfər qazanmaqla Türk dünyasına 
yeni nəfəs vermiş oldu. Mərkəzi Asiya-
dakı qardaşlarımızı hərəkətə gətirdik. 
Azərbaycan öz zəfəri ilə yolgöstərən, 
qurucu ölkə olduğunu sübut elədi. TDT-
nin şuradan sağlam təməllərə və nüfuza 
malik alyansa çevrilməsi də Azərbay-
canın hərbi-siyasi uğurları sayəsində 
mümkün oldu. İndi ölkəmiz TDT-nin va-
sitəsilə dünyaya həm sərt, həm yumşaq, 
həm də ağıllı gücün mesajlarını çatdırır.            

Ekspert rəyiBu ortaq yolun 
“hərəkət trayektoriyası” 

Azərbaycandan keçir


